
Anexa nr. 1 
la Regulamentul cu privire 

la achiziţiile publice de valoare mică

ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea lucrărilor de strămutare a sectorului 

de reţele termice 2DN80 după CT-202/2 spre PTC-2202 
din str.Malina Mică, 68/2, prin procedura de achiziţie de valoare mică

1. Denumirea autorităţii contractante: IP USMF ’’Nicolae Testemiţanu”

2. IDNO: 1007600000794

3. Adresa: mun. Chişinău. bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 165

4. Numărul de telefon/fax: 022 20-52-67

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitii@usmf.md

6. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să
participe la procedura de achiziţie privind executarea următoarelor lucrări:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea lucrăriilor 
solicitate

Unitatea
de

măsură

Canti

tatea

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată, 
Standarde de 

referinţă

Valoarea 
estimată, 
fără TVA

(lei)

1.
45300
000-0

Lucrări de strămutare a 
sectorului de reţele termice 
2DN80 după CT-202/2 spre 
PTC-2202 din str. Mălină 
Mică. 68/2

buc 1
Conform 

Caietului de 
sarcini

278320,00

7. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: 30 (treizeci) zile, după primirea ordinului de 
începere a efectuării lucrărilor.

8. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025
9. Scurta descriere a criteriilor de calificare a operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora, respectiv, documentele obligatorii ce vor constitui oferta depusă pe 
platforma electronică, iar lipsa sau completarea defectuoasă a acestora va servi drept temei 
de descalificare:

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. Propunerea tehnică 
şi financiară

Propunerea tehnică va cuprinde: a) Graficul de 
executare a lucrărilor (conform Anexei nr. 10), b) 
Documentaţia de deviz (Formularul nr. 3, 5, 7), 
semnat electronic de către operatorul economic;

Obligatoriu

2 Cerere de participare semnat electronic de către operatorul economic; Obligatoriu
o3 Extrasul din 

Registrul de Stat al 
persoanelor juridice;

semnat electronic de către operatorul economic; Obligatoriu

4 Certificat de atribuire 
a contului bancar;

eliberat de banca deţinătoare de cont, semnat 
electronic de către operatorul economic;

Obligatoriu

5 Situaţiile financiare -  pentru perioada de gestiune anterioară, aprobate 
de către Direcţia Generală pentru Statistică sau 
însoţite de recipisa de primire de către Direcţia 
Generală pentru Statistică, în cazul prezentării 
Situaţiilor financiare online, semnat electronic de 
către operatorul economic;

Obligatoriu

mailto:achizitii@usmf.md


6 Certificat ISO 9001 al participantului la procedura de achiziţie, 
semnat electronic de către operatorul economic.

Obligatoriu

7 Declaraţie privind 
experienţa similară

conform Anexei nr. 12, confirmat prin 
prezentarea contractului de antrepriză sau 
subantrepriză ce denotă acest gen de lucrări, 
executat în ultimii 3 ani (calculaţi pînă la data 
limită de depunere a ofertelor) cu o valoare egală 
sau mai mare din valoarea viitorului contract 
şi procesul-verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor (întocmit conform Anexei nr. 1 la HG 
nr. 285 din 23.05.1996 cu privire la aprobarea 
Regulamentului de recepţie a construcţiilor şi 
instalaţiilor aferente), semnate electronic de către 
operatorul economic.

Obligatoriu

8 Declaraţie privind 
prezentarea la 
finalizarea lucrărilor 
către S.A 
„Termoelectrica” a 
formei RT-15 în 
original

semnată electronic de către operatorul economic Obligatoriu

9 Declaraţie privind 
respectarea 
cerinţelor pentru 
construcţie-montare 
incluse în avizul de 
racordare nr. 122 din 
19.08.2024

semnată electronic de către operatorul economic Obligatoriu

10 Declaraţie privind 
personalul de 
specialitate propus 
pentru
implementarea
contractului;

conform Anexei nr. 15, semnată electronic de 
către operatorul economic

Obligatoriu

11 Declaraţie privind 
dotările specifice, 
utilajul şi 
echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a 
contractului

conform Anexei nr. 14, semnată electronic de 
către operatorul economic

Obligatoriu

12 Declaraţie privind 
valabilitatea ofertei

conform Anexei nr. 8, semnată electronic de către 
operatorul economic;

Obligatoriu

13 Declaraţia de 
eligibilitate

conform Anexei nr. 2, semnată electronic de către 
operatorul economic;

Obligatoriu

14 Declaraţie privind 
asigurarea perioadei 
de garanţie asupra 
lucrărilor 
achiziţionate

minim 3 ani, semnată electronic de către 
operatorul economic;

Obligatoriu

Notă: Anexele menţionate în tabel le găsiţi în Documentaţia Standart.

2



10. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut.

11. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

până la: [ora exactăj Informaţia o găsiţi în S1A RSAP;

pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP;
12. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.
13. Locul deschiderii ofertelor: SIA "RSAP"
14. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererii

Conducătorul grupului de lucru: Valentina Şpac

: Ul»ba de stat.

3


